Das Zisterzienserkloster Casamari, außerhalb des normannischen Regnum gelegen, hatte großen Anteil an der Ausbreitung des Ordens in Süditalien und Sizilien. Der Abt Gerald spielte auch politisch eine wichtige Rolle, so war er im Winter 1191/92 als päpstlicher Gesandter bei Kaiser Heinrich in Deutschland gewesen und von diesem als nobis dilectus bezeichnet worden (D.[212], vgl. Csendes, Heinrich VI. 133 f.). Kamp, Kirche und Monarchie I/2, 922 ff., identifiziert ihn mit Bischof Giraldo von Reggio di Calabria. Zur Geschichte des Klosters vgl. It. pont. 2, 166 f., Klewitz, Studien und Mitteil. zur Geschichte des Benediktinerordens 52, 246 ff. (= Ausgewählte Aufsätze 415 ff.) sowie Vona a.a.O. passim; zum Verhältnis Heinrichs VI. zu den süditalienischen Zisterziensern vgl. Kölzer, I Cistercensi nel mezzogiorno 91 ff.

In nomine sanctę et individue trinitatis. Henricus sextus^a divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Collatum nobis coelitus imperatorię dignitatis officium nostram admonet sollicitudinem, ut venerabilibus locis et personis ecclesiasticis ac religiosis specialem benignitatis nostrę favorem clementer impendentes contra indebitam adversantium proterviam defensionis nostrę patrocinium ipsis apponamus. Eapropter notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos intuitu retributionis eterne monasterium Casemare sanctorum Ioannis et Pauli, dominum Geraldum^b venerabilem abbatem, fratres eorumque successores cum omnibus ecclesiis, hominibus, bonis tam mobilibus quam immobilibus, que in presenti habent aut in posterum iusto acquisitionis titulo potuerint adipisci, in nostrę maiestatis defensionem et protectionem recepimus. Statuimus ergo et imperiali autoritate precipimus, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, capitaneus vel valvassor, nulla civitas, nullum commune, nullus consulatus, nulla potestas, nulla denique humilis vel alta, seularis vel ecclesiastica persona prenommatum monasterium, abbatem vel fratres aut eorum successores in personis, ecclesiis, hominibus seu bonis suis audeat molestare vel quibuscunque indebitis exactionibus, angariis sive quibuslibet iniuriarum calumniis gravare presumat. Ad hec etiam prefati monasterii fratribus indulgemus, ut ab omni plateatico, passagio, pedagio vel quocunque genere exactionis tam in emendo quam in vendendo per imperium et regnum Sicilię sint immunes. Concedimus nihilominus, ut, quicunque de regno et potestate nostra largiri voluerit, iam dicto monasterio possessiones, que non sint de feudo aut aliquid aliud sui iuris, liceat et illi dare et monasterio recipere libere. Volumus etiam et firmiter precipimus, ut a castellano Sorellę, Roccę Arcis et eis omnibus, qui in vicinia sunt, nullatenus aggraventur et nullis exactionibus vel molestiis fatigentur ab eis. Item iubemus, ut securus sit, quicunque refugerit intra septa monasterii et terminos constitutos. Concedimus denique eis pascua in districtu Sorę et Sorellę ad alenda pecora et armenta sua. Quod quicunque infringere attentaverit, in ultionem sue transgressionis triginta libras auri optimi pro poena componat, dimidium camerę nostrę, reliquum passis iniuriam. Ad huius itaque rei perpetuam evidentiam